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Abstract
Machine learning methods of selection optimal curvature estimator.
The goal of this thesis is to design and create mechanism for selecting optimal
curvature estimator for polygonal meshes. Several approaches of machine
learning, such as decision trees, neural networks, clustering methods and
linear regression have been tried to solve this problem. The created solu-
tion allows prediction of the optimal estimator based on the properties of
a polygonal mesh with higher success than mechanism implemented in the
research, which is directly linked to this work.

Abstrakt
Cílem této práce je návrh a konstrukce mechanismu pro výběr optimálního
estimátoru křivosti polygonálních sítí.

Pro vyřešení problému bylo vyzkoušeno několik přístupů z oblasti stro-
jového učení, jako rozhodovací stromy, neuronové sítě, metody shlukování a
lineární regrese.

Vytvořené řešení umožňuje predikci estimátoru na základě vlastností po-
lygonální sítě s vyšší úspěšností, než nabízí využití mechanismům implemen-
tovaných ve výzkumu, na který tato práce přímo navazuje.
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1 Úvod

Obsah této práce navazuje na výsledky výzkumu v oblasti metod pro odhad
křivosti v polygonálních sítích, které publikovali L. Váša, P. Vaneček, M.
Prantl, V. Skorkovská, P. Martínek a I. Kolingerová v roce 2016 na Eurogra-
phics Symposium on Geometry Processing [20], kde byla popsána úspěšnost
klasifikátoru polygonálních sítí do tříd podle optimální metody odhadu kři-
vosti realizovaného pomocí úplného jednovrstvého a neúplného dvouvrstvého
binárního rozhodovacího stromu.

Všechny metody klasifikace uvedené v této práci byly vyhodnocovány nad
téměř stejnou množinou testovacích dat, díky čemuž jsou výsledky dosažené
v této práci snadno porovnatelné s výsledky dosaženými v rámci předešlého
výzkumu.

Pro sestavení klasifikátoru bylo vyzkoušeny metody klasifikace pomocí
rozhodovacího stromu, neuronové sítě, shlukování a lineární regrese. Práce
dále zahrnuje implementaci algoritmů pro normalizaci vstupních dat, kon-
krétně analýzu hlavních komponent, normalizaci rozpětím a normalizaci po-
mocí směrodatné odchylky.
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2 Diferenciální geometrie

Diferenciální geometrie je věda zabývající se popisem geometrických objektů
pomocí diferenciálního počtu. Základními geometrickými objekty, kterými se
tato disciplína zabývá jsou křivky a plochy v trojrozměrném euklidovském
prostoru. [14]

Otázky, kterými se diferenciální geometrie zabývá, můžeme rozdělit zpra-
vidla na dva druhy. První část otázek se týká lokálních vlastností geomet-
rických objektů. Lokálními vlastnostmi objektů myslíme vlastnosti křivek a
ploch definované na okolí bodu. Druhá skupina otázek je tvořena studováním
globálních vlastností, které se zabývají geometrickými objekty jako celky. [2]
Jednou z lokálních vlastností, kterou se diferenciální geometrie zabývá je
křivost křivek a ploch.

2.1 Křivka
Uvažujeme hladké rovinné křivky, tj. diferencovatelné 1-rozměrné objekty
vložené do prostoru R2. Taková křivka může být reprezentována paramet-
rickou formou pomocí vektorové funkce x : [a, b]→ R2, x(u) = (x(u), y(u))T

pro u ∈ [a, b] ⊂ x.
Předpokládejme, že souřadnice x a y jsou diferencovatelné funkce para-

metru u. Vektor tečny x′(u) ke křivce v bodě x(u) je definován jako první
derivace funkce souřadnic, tj. x′(u) = (x′(u), y′(u))T .

Například v bodové mechanice trajektorie bodu je křivka parametrizo-
vaná časem (u = t) a tečna x′(t) odpovídá vektoru rychlosti v čase t.

Je-li křivka definována jako obraz funkce x, můžeme získat stejnou křivku
použitím rozdílných parametrizací. [6]

2.2 Plocha
Regulární plochou nazveme podmnožinu S ⊂ R3, platí-li, že pro každé p ∈ S
existuje okolí V v R3 a zobrazení x : U → V ∩S otevřeného intervalu U ⊂ R2

na V ∩ S ⊂ R3 takové, že:

1. Zobrazení x je diferencovatelné, což znamená, že můžeme napsat

x(u, v) = (x(u, v), y(u, v), z(u, v)), (u, v) ∈ U (2.1)
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kde zobrazení x(u, v), y(u, v), z(u, v) mají spojité parciální derivace
podle obou složek.

2. Zobrazení x je homeomorfismus. Je-li x spojité podle podmínky (1),
znamená to, že k němu existuje inverzní zobrazení x−1 : V ∩ S → U ,
které je taktéž spojité. Inverzní zobrazení x−1 je tedy restrikcí spoji-
tého zobrazení F : W ⊂ R3 → R2 definovaného na otevřeném intervalu
W obsahujícím V ∩ S.

3. Pro všechna q ∈ U je zobrazení dxq : R2 → R3 prosté.

Zobrazení x se nazývá parametrizací nebo lokálním systémem souřadnic,
v okolí bodu p. [10]

2.3 Křivost
Jednou z důležitých charakteristik křivek je křivost. Křivost v daném bodu
určuje míru vychýlení křivky od tečny. Je-li křivka parametrizována oblou-
kem, pak je křivost přímo rovna velikosti vektoru druhé derivace křivky
v bodě.

Parametrizace obloukem představuje pohyb po křivce který je “rovno-
měrný ve smyslu velikosti rychlosti”. Pro takovou parametrizaci x(t) platí,
že velikost její první derivace podle dráhy s je rovna jedné. (Vzorec 2.2)∥∥∥∥∥dxds

∥∥∥∥∥ =
∥∥∥∥∥dxdt

∥∥∥∥∥
∥∥∥∥∥ dtds

∥∥∥∥∥ = 1 (2.2)

Převrácená hodnota křivosti určuje poloměr křivosti křivky v daném
bodě, tj. poloměr oskulační kružnice sestrojené ke křivce v daném bodě.
[14]

2.4 Křivost plochy
Při řezu plochy v libovolném směru bodem T získáme křivku y. Tvoří-li tečny
všech křivek ki rovinu τ , pak bod T nazveme regulárním bodem plochy a
rovinu τ tečnou rovinou plochy.

Přímku −→n , která je ve všech směrech kolmá na tečnou rovinu τ nazveme
normálou plochy. Po sestrojení normály plochy −→n a výběru konkrétního
směru řezu plochou definující křivku y můžeme vypočítat normálovou křivost
kn. (Vzorec 2.3).

kn = y′′ · −→n (2.3)
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Směry, ve kterých normálová křivost nabývá extrémních hodnot k1, k2

(extrémní normálové křivosti), nazýváme hlavní směry plochy.
Z hodnot extrémních normálových křivostí k1 a k2 jsme dále schopni

určit hodnoty Gaussovy křivosti (Vzorec 2.4), střední křivosti (Vzorec 2.5)
a absolutní křivosti (Vzorec 2.6). [14][10]

G = k1 · k2 (2.4)

H = k1 + k2

2 (2.5)

KABS = |k1|+ |k2| (2.6)
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3 Polygonální sítě

3.1 Trojúhelníkové sítě
Pro účely počítačové grafiky a modelování většinou zjednodušujeme původní
geometrické objekty aproximací spojitých povrchů pomocí konečného počtu
vrcholů. Jedním z nejpoužívanější způsobů reprezentace modelů jsou trojú-
helníkové sítě. Obrázek 3.1 ukazuje příklad aproximace původního objektu
trojúhelníkovou sítí na kouli.

V mnoha aplikacích uvažujeme trojúhelníkové sítě jako množinu trojúhel-
níků, bez jakékoli konkrétní matematické struktury. V principu však můžeme
každý trojúhelník definovat jako segment lineární reprezentace povrchu. [5]

Obrázek 3.1: Aproximace koule trojúhelníkovou sítí.

3.2 Křivost v trojúhelníkových sítích
Křivost je zajímavou vlastností ploch, neboť umožňuje rozpoznání rysů jako
jsou údolí, roviny, konvexní, konkávní nebo sedlové tvary. Na základě křivosti
můžeme plochy rozdělit do skupin a jejich vlastnosti využít při rozpoznávání
objektů v polygonální síti. [9]

Zatímco výpočet křivosti v bodě na hladkých površích běžně nepředsta-
vuje obtížnou úlohu, odhad křivosti v bodech polygonálních sítí je obtížnější
úkol, pokud neplatí určité zvláštní okolnosti. [21]

Důvodem, proč je odhad křivosti v polygonálních sítích tak obtížným
úkolem, je skutečnost, že při převodu reálného trojrozměrného tělesa na
množinu trojúhelníků dojde k nezvratné ztrátě informace o původním tvaru

[…]

spuštění v režimu predikování je posledním parametrem cesta k souboru, do
kterého mají být zapsány indexy zvolených estimátorů.

Níže uvedené příkazy demonstrují postup spuštění konzolové aplikace
nejprve pro trénování modelu a poté pro predikci. (10.3)

dotnet MetaEstimator.ConsoleApp.dll -t C:\data_learn.

csv C:\model.json

dotnet MetaEstimator.ConsoleApp.dll -p C:\data_test.

csv C:\model.json C:\results.txt

Listing 10.3: Příklad příkazů spuštění konzolové aplikace

10.5 Nastavení aplikací
Pro nastavení konzolové aplikace i služby pro dávkové zpracování slouží sou-
bor appsettings.json umístěný v adresáři příslušné aplikace. V souboru je
možné nastavit cestu k souboru se spustitelným interpretem jazyka Python,
cestu k existujícímu adresáři, do kterého může aplikace ukládat dočasné
soubory pro přenos dat mezi .NET aplikací a skripty Pythonu, řetězec pro
připojení do databáze2 a soubor, do kterého bude aplikace průběžně logovat
informace o své činnosti.

2Řetězec pro připojení do databáze je nutné nastavit pouze u služby pro dávkové
zpracování.
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11 Výsledky

Tabulka 11.1 obsahuje nejlepší dosažené výsledky použitých klasifikačních
algoritmů napříč různými metodami pro předzpracování dat. Nejlepších vý-
sledků z hlediska minimální relativní chyby bylo dosaženo využitím algo-
ritmů klasifikátoru s rozhodovacím stromem o třech vrstvách s rozhodova-
cími uzly s využitím optimalizace pomocí genetického algoritmů. Kompletní
výsledky jsou uvedeny v příloze B.

Tabulka 11.1: Tabulka porovnání výsledků klasifikačních algoritmů.
Předzprac. Klasifikátor Rel. chyba Přesnost

Rozhodovací strom (FS, h=1) 1.195 0.242
PCA(3) Rozhodovací strom (GA, h=2) 0.764 0.318

Rozhodovací strom (GA, h=3) 0.588 0.328
Směr. odchylka, Rozhodovací strom (SA, h=2) 1.476 0.227
PCA(6)
Směr. odchylka Rozhodovací strom (SA, h=3) 0.637 0.346
PCA(1) Shlukování (Euclidean) 92,543 0.041

Shlukování (Cosine) 14.686 0.005
PCA(1) Shlukování (Manhatton) 92.543 0.041
Směr. odchylka, Neuronová síť se dvěma 18.238 0.038
PCA(4) vrstvami (4, 34)
PCA(6) Metoda nejmenších čtverců 98.430 0.023

Celý experiment byl realizován na množině dat čítající 3938 vzorků. Tato
množina dat byla na počátku každého testu vybraných algoritmů rozdělena
na dvě poloviny, přičemž jedna polovina byla použita pro natrénování klasi-
fikačních a normalizačních algoritmů a druhá polovina pro určení úspěšnosti
klasifikátoru.

3PCA(n) = Analýza hlavních komponent s výběrem n vlastností
4FS = FullSearch (Slepé prohledávání)
5GA = Genetický algoritmus
6SA = Simulované žíhání
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12 Závěr

Použitím výše uvedených postupů klasifikace se povedlo dosáhnout lepších
výsledků z hlediska velikosti relativní chyby, než při klasifikaci pomocí roz-
hodovacích stromů s jedním a s dvěma rozhodovacími uzly a použitím tří
estimátorů křivosti. Zatímco v původní práci bylo dosaženo výsledku s hod-
notou relativní chyby dr = 1.18 pro rozhodovací strom s jedním rozhodova-
cím uzlem a dr = 0, 86 pro strom se dvěma rozhodovacími uzly, v této práci
se podařilo zkonstruovat klasifikátor, který dosáhl relativní chyby dr = 0.59.
Pro ověření zlepšení výsledků klasifikátoru byl úspěšně zreplikován klasifi-
kátor popsaný ve výchozí práci, který při použití stejné množiny testovacích
dat poskytl přibližně stejné výsledky. (dr = 1, 19) [20]

Nejlepších výsledků bylo dosaženo s využitím analýzy hlavních kompo-
nent pro redukci původního počtu sledovaných vlastností na 3 a klasifikací
pomocí úplného binárního rozhodovacího stromu se dvěma vrstvami roz-
hodovacích uzlů a jednou vrstvou koncových uzlů. Rozhodovací strom byl
sestaven s využitím optimalizace genetickým algoritmem.

Ostatní způsoby klasifikace výsledky původního rozhodovacího stromu
nepřekonaly, nicméně se dá očekávat, že při použití jiné konfigurace neu-
ronové sítě, by mohlo dojít ke zlepšení výsledků klasifikátoru. Jedním ze
způsobů, pomocí kterých bychom mohli dosáhnout zlepšení výsledků klasi-
fikátoru s neuronovou sítí, je použití tzv. multi-label klasifikace, kdy není
vzorku trénovací množiny přiřazena právě jedna třída, nýbrž je vybráno ně-
kolik tříd, které pro daný vzorek dat splňují požadovaná kritéria.

Další možností je použití sofistikovanějších algoritmů (např. TDIDT7

nebo ID38) pro konstrukci rozhodovacích stromů s větším počtem vrstev
či větším větvením.

7TDIDT - Top Down Induction od Decision Trees
8ID3 - Iterative Dichotomiser 3
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A Obsah CD

Přílohou této práce je CD obsahující elektronickou formu práce ve formátu
PDF včetně zadání, kompletní zdrojové kódy aplikace a vstupní data. Ad-
resářová struktura na disku je znázorněna níže.

• 01_Dokumentace - Adresář se zadáním a elektronickou formou pí-
semné části bakalářské práce

• 02_Zdrojove_kody - Adresář se zdrojovými kódy

• 03_Data - Adresář se vstupními daty
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