Posudek oponenta bakalářské práce

Filip Hácha

Metody strojové klasifikace pro výběr optimálního estimátoru křivosti

Předložená práce navazuje na výzkumnou aktivitu centra, která se zabývá výpočtem křivosti trojúhelníkových sítí.

Text práce je vcelku logicky členěn do 12 kapitol. Po krátké úvodní kapitole je zařazena kapitola věnovaná diferenciální geometrii, která velmi stručně seznamuje čtenáře s problematikou výpočtu křivosti u spojitých křivek a ploch. V další kapitole pak bakalant opět velmi zjednodušeně popisuje problematiku výpočtu křivosti pro trojúhelníkové sítě. 4. kapitola ve stručnosti shrnuje metody strojového učení a typy úloh, které lze pomocí strojového učení řešit. V kapitole 5 je čtenář možná až příliš stručně seznámen s formulací samotné úlohy. Bylo by zde asi na místě konkrétněji představit jaké typy vlastností se u trojúhelníkových sítí zkoumají, jaké typy sítí se v testu vyskytují a proč není vhodné pro všechny sítě využít stejný estimátor, mezi jakými estimátory se vlastně bude vybírat a jaké jsou jejich vlastnosti. Práce je sice postavena obecně a je možné v budoucnu libovolně přidávat nové estimátory, nezasvěcený čtenář ale pravděpodobně nebude mít ani přibližnou představu. Textu by v tomto místě určitě pomohlo i několik vzorových obrázků. Kapitola 6 se věnuje normalizaci jednotlivých vlastností. Na tomto místě by možná stálo za to zmínit, že pro některé metody může být tato normalizace klíčová (je zmíněná metoda shlukování, u které jsou rozsahy jednotlivých vlastností zásadní, zároveň ale nejsem přesvědčen, že normalizace na jednotkový interval je správná – výzkum v tomto směru je však zcela jistě nad rámec bakalářské práce). Kapitoly 7 a 8 stručně popisují jednotlivé klasifikační metody a způsoby vyhodnocení dosažených výsledků. Nejděší, nikoliv však stěžejní, kapitolou je kapitola věnovaná implementačním detailům. Osobně bych uvítal, kdyby byly detailněji zpracované teoretičtější části práce a tato kapitola byla výrazně kratší. Kapitola 10 pak slouží jako stručná uživatelská příručka a mohla být spíše součástí příloh. Bližší rozbor by si naopak zasloužily výsledky uvedené v kapitole 11, nejsem si ale jist, zda je v silách studenta bakalářského studia takový rozbor udělat. Alespoň částečné zhodnocení výsledků je pak provedeno v závěrečné kapitole.

Celkově mi text práce připadá nevyvážený, je ale nutné podotknout, že zadání práce je na výrazně vyšší úrovni než jsou běžná bakalářská zadání. Pro bakalanta je tak nesmírně obtížné vybrat z množství nových znalostí, které musel pro práci zpracovat, ty důležité.

Dodané programové vybavení je na takto experimentální typ zadání až překvapivě dobře navrženo. Jako drobný nedostatek bych viděl absenci dokumentace u velké části zdrojových kódů, což by mohlo zkomplikovat budoucí navazující práce.

I přes drobné výtky ke zpracování je nutné říct, že bakalant odvedl velký kus netriviální vědecké práce a kvalita práce přesahuje běžné bakalářské práce. Bakalant zároveň prokázal, že je schopen sestudovat netriviální metody z různých oblastí a implementovat vhodné řešení pro experimentální ověření postupu nad netriviálními daty. Z práce není patrné, kolik času zabralo samotné měření, ale z rozsahu dat a počtu měřených metod bych předpokládal, že samotné experimenty byly časově velmi náročné. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“

Zároveň doporučuji zvážit, zda danou práci nenavrhnout na některou z cen.

V Plzni 15. května 2019

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- Jako nejlepší metoda v tuto chvíli vychází rozhodovací strom stejně jako v původní práci, kde byl metaestimátor navržen ručně. Shodují se estimátory vybrané metodami strojového učení s těmi z původního návrhu nebo se jedná o jinou podmnožinu estimátorů?
- Pokud dobře rozumím výsledkům v příloze B, nejlepší estimátory dosahují úspěšnosti kolem 30%, což mi připadá velmi málo. V jakých hodnotách se rozdíly u jednotlivých estimátorů vlastně pohybují?